
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

531

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        457        DEL 10/05/2021

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE 

INCENDI AI SENSI DELL’ALLEGATO I DEL DPR 151/2011 DELL'IMMOBILE SEDE 

DEL TEATRO COMUNALE DEL CARMINE. CIG Z0E30C1AA1

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 225 del 4/12/2020, relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione e successive modifiche;
il Decreto Sindacale n. 5/2021 conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza
del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.13 del 13/04/2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.14 del 13/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2021-2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 531 del 04/05/2021

Ufficio Proponente: Patrimonio

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE

INCENDI AI SENSI DELL’ALLEGATO I DEL DPR 151/2011 DELL'IMMOBILE SEDE DEL TEATRO

COMUNALE DEL CARMINE. CIG Z0E30C1AA1

Considerato che l'immobile sede del Teatro Comunale del Carmine per capienza complessiva di pubblico è soggetto,

ai sensi dell'art. 4 del DPR 01.08.2011 n. 151, al rilascio del Certificato Prevenzione Incendi da parte dei VV.F. 

Preso atto che l'immobile è regolarmente dotato di CPI in corso di validità e che occorre, in ragione del periodo di

validità di 5 anni, provvedere al rinnovo mediante la presentazione della SCIA al Comando Provinciale dei VV.F. di

Sassari, mediante la compilazione dei modelli ministeriali previsti per legge;

Dato Atto  che  allo stato attuale, non sono presenti all'interno dell'Ente professionalità dotate della necessaria

qualifica, pertanto tale ruolo non può essere comunque ricoperto all'interno dei dipendenti presenti in organico

dell'ente, in ragione delle attività che l’esecuzione del servizio comporta, in riferimento sia al possesso

dell'abilitazione ministeriale – elaborati antincendio - di cui al D.M. 16/02/1982 e ss.mm.ii., sia perché tali attività

non appaiono compatibili con le attività e i carichi di lavoro del personale tecnico, attualmente impiegato

nell’espletamento delle funzioni proprie dell’Ente, anche in ragione della necessità di rispettare le tempistiche

imposte dal sopra citato decreto;

Atteso che occorre affidare il servizio di ingegneria e architettura in argomento ad un soggetto dotato della

necessaria competenza e abilitazione ministeriale di cui al D.M. 16/02/1982 e ss.mm.ii. per la presentazione, previa

verifica degli impianti e compilazione dei modelli ministeriali, del rinnovo del CPI al Vigili del Fuoco della richiesta per

il rilascio del Certificato Prevenzione Incendi della struttura

Evidenziato che il servizio sopra descritto rientra tra i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (CPV 90712400-

5) e pertanto ad esso si applicano le disposizioni di cui alla parte Il del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Accertato che, in considerazione di quanto sopra esposto, l'affidamento all'esterno del servizio rappresenta un

economia per l'Ente in termini di efficienza ed efficacia del procedimento;

Dato Atto che occorre dunque individuare operatore economico in possesso dei requisiti previsti dall'articolo 46 del

decreto legislativo n. 50 del 2016 al quale affidare il contratto di appalto;

Visto l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2007), il quale prevede che le Amministrazioni pubbliche

possono ricorrere alle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2000) e 58 della legge 23 dicembre

2000, n. 388 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2001)

per l'acquisto di beni e servizi;

Dato atto che non sono attive convenzioni di cui sopra per il servizio in oggetto;

Considerato che comunque l'eventuale acquisizione di beni e servizi presenti nelle convenzioni non rientra nei casi

per i quali questo Ente è obbligato al loro utilizzo, in particolare non riguardano le categorie di beni e servizi di cui

all'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia

sociale), convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, o beni e servizi previsti dall'articolo 1,

comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato - legge di stabilità 2016), o le categorie merceologiche indicate dall'articolo 1, comma 7, del decreto-



legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai

cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario), convertito con

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

Atteso che, per quanto sopra detto, è necessario ricorrere alle procedure di affidamento previste dal decreto

legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto che sulla base di valori  formulati secondo le “linee guida per la definizione ed il calcolo dei compensi delle

attività professionali relative all’ingegneria antincendio”, l'importo del corrispettivo stimato per i servizi tecnici sopra

descritti, ammonta a ca. euro 4.000,00, oltre a oneri e IVA nella misura di legge;

Visto l'art. 1 del D.L. 76/2020 che disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto

soglia comunitaria e prevede che la stazione appaltante debba affidare direttamente gli appalti di importo inferiore

a € 75.000,00 per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione ;

Valutato che per l'acquisizione di Servizi e forniture di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 si può prescindere dal

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell'art.

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n.145 del

2018;

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 1, dei citato decreto, sussiste l'obbligo normativo di assicurare

l'effettiva possibilità di partecipazione alle procedure di affidamento di contratti d'appalto delle micro-imprese,

piccole e medie imprese, in quanto l'esclusione dal mercato degli appalti delle PMI determina, tra l'altro,

ripercussioni in termini di riduzione della concorrenza in senso lato, generando una perdita complessiva di efficienza

che si riverbera anche sulle capacità di innovare prodotti e servizi destinati alla Pubblica amministrazione;

Dato atto inoltre che, in ragione dell'importo del contratto e per non dilatare la durata del procedimento di

selezione del contraente, garantendo al contempo il rispetto del principio di trasparenza e di economicità, per

l'affidamento in oggetto si procede ai sensi  dell'art. 1 del D.L. 76/2020;

Considerato che in relazione alla tipologia di appalto, alle modalità di realizzazione del servizio caratterizzata dalla

semplicità nell'esecuzione, il criterio di valutazione della offerta scelto per l'affidamento del contratto è quello del

minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con le modalità e i criteri indicate nella

richiesta di offerta;

Accertato che sussistono, dunque, le condizioni di fatto e di diritto per procedere all'affidamento dell'appalto dei

servizi sopra descritti, mediante quanto disposto dall'articolo 31 e con le modalità previste dall'articolo 36 del citato

decreto;

Rilevato che le ragioni sopra indicate per l'affidamento sono addotte in ottemperanza agli obblighi di motivazione

dei provvedimenti amministrativi sanciti dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e al fine di assicurare la trasparenza

dell'azione amministrativa;

Dato atto che sentito per le vie brevi l'Ing. Gian Paolo Sanna, con studio in Tempio Pausania (SS), si è dimostrato

disponibile ad accettare l'esecuzione del servizio in oggetto per un importo pari a euro 3.940,73, oltre oneri e Iva

nella misura di legge;

Rilevato che si provvederà alla verifica previsti per legge;

Ritenuta l'offerta congrua e conveniente;

Richiamato l'articolo 32 del decreto legislativo n. 50 dei 2016 e l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 dei 2000,

i quali dispongono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni

aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;



Considerato che occorre dunque procedere all'affidamento del contratto di appalto in argomento e assumere

contestualmente l'impegno di spesa in favore dell'Ing. Gian Paolo Sanna, sopra generalizzato;

Dato atto che il Codice identificativo della gara è Z0E30C1AA1;

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella

categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui

dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune:

◦ provvedimenti

◦ bandi di gara e contratti > informazioni sulle singole procedure

◦ bandi di gara e contratti > determine semplificate;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192;

- Legge 241/1990;

- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;

- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;

- D.Lgs. 196/2003;

- D.Lgs. n. 50/2016;

- D.L. 76/2020;

- Legge 136/2010 e, in particolare, l'art. 3;

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell'integrità per il periodo 2020-2022, 

approvato con delibere G. C. n. 8/2020 e 106/2020;

- il D. lgs. 118/2011, e in particolare l'art. 80;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali

del presente provvedimento

1. Di dare atto che con il presente atto si nomina l' Arch. Salvatore Procopio, quale  Responsabile unico del presente

procedimento e la Direzione dell'Esecuzione del Contratto; 

2. Di avviare la procedura relativa al servizio di Ingegneria e architettura per il rinnovo del Certificato Prevenzione

Incendi ai sensi dell’allegato I del DPR 151/2011 dell'immobile sede del Teatro Comunale del Carmine. 

3. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e dell'art. 32, co. 2, del

D. Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa.

4. Di affidare il servizio di Ingegneria e Architettura per il rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi ai sensi

dell’allegato I del DPR 151/2011 dell'immobile sede del Teatro Comunale del Carmine all'Ing. Gian Paolo Sanna con

studio in Via Dettori, 42 Tempio Pausania - 07100 Sassari (SS) C.F. SNNGPL62H24L093I - per un importo  di €

3.940,73, oltre oneri 4% €. 157,63 e I.V.A. 22% di €  901,64, per totali € 5.000,00;

5. Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di 5.000,00  sul cap. 1685 bilancio 2021

secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente

determina quale parte integrante e sostanziale;

6. Di dare atto che,  relativamente all'assoggettamento I.V.A. la  struttura di cui trattasi è riferita ad IV.A istituzionale;

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:



Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

30/06/2021 30/07/2021 €.  5.000,00

Di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti d'ufficio e

conservati agli atti del presente procedimento di verifica in ragione delle motivazioni suesposte in materia di

trattamento dei dati personali e giudiziari;

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del decreto

legislativo n. 50 del 2016, dopo la verifica del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti

prescritti, subordinando pertanto l’efficacia della presente determinazione all’effettivo possesso dei requisiti di cui

sopra dichiarati nell’ambito della predetta procedura da parte dell’aggiudicatario; 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Di precisare che l'affidamento del servizio di cui in oggetto, verrà disciplinato con apposito «lettera di ordinazione

servizi» ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, che si approva con la presente determinazione, e che,

nella stessa sono inseriti gli obblighi dell'aggiudicatario in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010.

Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione

della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

b) il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità

contributiva;

c) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato l'insussistenza di

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

d) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, decorrenti dalla sua pubblicazione

all'albo pretorio dell'Ente, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse;

e) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

f) la presente spesa non è ricorrente;

g) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

    IL PROPONENTE
Arch. Salvatore Procopio

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici”



SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409



CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

531

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        457        DEL 10/05/2021

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE 

INCENDI AI SENSI DELL’ALLEGATO I DEL DPR 151/2011 DELL'IMMOBILE SEDE 

DEL TEATRO COMUNALE DEL CARMINE. CIG Z0E30C1AA1

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 225 del 4/12/2020, relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione e successive modifiche;
il Decreto Sindacale n. 5/2021 conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza
del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.13 del 13/04/2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.14 del 13/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2021-2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 531 del 04/05/2021

Ufficio Proponente: Patrimonio

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE

INCENDI AI SENSI DELL’ALLEGATO I DEL DPR 151/2011 DELL'IMMOBILE SEDE DEL TEATRO

COMUNALE DEL CARMINE. CIG Z0E30C1AA1

Considerato che l'immobile sede del Teatro Comunale del Carmine per capienza complessiva di pubblico è soggetto,

ai sensi dell'art. 4 del DPR 01.08.2011 n. 151, al rilascio del Certificato Prevenzione Incendi da parte dei VV.F. 

Preso atto che l'immobile è regolarmente dotato di CPI in corso di validità e che occorre, in ragione del periodo di

validità di 5 anni, provvedere al rinnovo mediante la presentazione della SCIA al Comando Provinciale dei VV.F. di

Sassari, mediante la compilazione dei modelli ministeriali previsti per legge;

Dato Atto  che  allo stato attuale, non sono presenti all'interno dell'Ente professionalità dotate della necessaria

qualifica, pertanto tale ruolo non può essere comunque ricoperto all'interno dei dipendenti presenti in organico

dell'ente, in ragione delle attività che l’esecuzione del servizio comporta, in riferimento sia al possesso

dell'abilitazione ministeriale – elaborati antincendio - di cui al D.M. 16/02/1982 e ss.mm.ii., sia perché tali attività

non appaiono compatibili con le attività e i carichi di lavoro del personale tecnico, attualmente impiegato

nell’espletamento delle funzioni proprie dell’Ente, anche in ragione della necessità di rispettare le tempistiche

imposte dal sopra citato decreto;

Atteso che occorre affidare il servizio di ingegneria e architettura in argomento ad un soggetto dotato della

necessaria competenza e abilitazione ministeriale di cui al D.M. 16/02/1982 e ss.mm.ii. per la presentazione, previa

verifica degli impianti e compilazione dei modelli ministeriali, del rinnovo del CPI al Vigili del Fuoco della richiesta per

il rilascio del Certificato Prevenzione Incendi della struttura

Evidenziato che il servizio sopra descritto rientra tra i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (CPV 90712400-

5) e pertanto ad esso si applicano le disposizioni di cui alla parte Il del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Accertato che, in considerazione di quanto sopra esposto, l'affidamento all'esterno del servizio rappresenta un

economia per l'Ente in termini di efficienza ed efficacia del procedimento;

Dato Atto che occorre dunque individuare operatore economico in possesso dei requisiti previsti dall'articolo 46 del

decreto legislativo n. 50 del 2016 al quale affidare il contratto di appalto;

Visto l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2007), il quale prevede che le Amministrazioni pubbliche

possono ricorrere alle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2000) e 58 della legge 23 dicembre

2000, n. 388 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2001)

per l'acquisto di beni e servizi;

Dato atto che non sono attive convenzioni di cui sopra per il servizio in oggetto;

Considerato che comunque l'eventuale acquisizione di beni e servizi presenti nelle convenzioni non rientra nei casi

per i quali questo Ente è obbligato al loro utilizzo, in particolare non riguardano le categorie di beni e servizi di cui

all'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia

sociale), convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, o beni e servizi previsti dall'articolo 1,

comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato - legge di stabilità 2016), o le categorie merceologiche indicate dall'articolo 1, comma 7, del decreto-



legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai

cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario), convertito con

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

Atteso che, per quanto sopra detto, è necessario ricorrere alle procedure di affidamento previste dal decreto

legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto che sulla base di valori  formulati secondo le “linee guida per la definizione ed il calcolo dei compensi delle

attività professionali relative all’ingegneria antincendio”, l'importo del corrispettivo stimato per i servizi tecnici sopra

descritti, ammonta a ca. euro 4.000,00, oltre a oneri e IVA nella misura di legge;

Visto l'art. 1 del D.L. 76/2020 che disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto

soglia comunitaria e prevede che la stazione appaltante debba affidare direttamente gli appalti di importo inferiore

a € 75.000,00 per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione ;

Valutato che per l'acquisizione di Servizi e forniture di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 si può prescindere dal

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell'art.

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n.145 del

2018;

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 1, dei citato decreto, sussiste l'obbligo normativo di assicurare

l'effettiva possibilità di partecipazione alle procedure di affidamento di contratti d'appalto delle micro-imprese,

piccole e medie imprese, in quanto l'esclusione dal mercato degli appalti delle PMI determina, tra l'altro,

ripercussioni in termini di riduzione della concorrenza in senso lato, generando una perdita complessiva di efficienza

che si riverbera anche sulle capacità di innovare prodotti e servizi destinati alla Pubblica amministrazione;

Dato atto inoltre che, in ragione dell'importo del contratto e per non dilatare la durata del procedimento di

selezione del contraente, garantendo al contempo il rispetto del principio di trasparenza e di economicità, per

l'affidamento in oggetto si procede ai sensi  dell'art. 1 del D.L. 76/2020;

Considerato che in relazione alla tipologia di appalto, alle modalità di realizzazione del servizio caratterizzata dalla

semplicità nell'esecuzione, il criterio di valutazione della offerta scelto per l'affidamento del contratto è quello del

minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con le modalità e i criteri indicate nella

richiesta di offerta;

Accertato che sussistono, dunque, le condizioni di fatto e di diritto per procedere all'affidamento dell'appalto dei

servizi sopra descritti, mediante quanto disposto dall'articolo 31 e con le modalità previste dall'articolo 36 del citato

decreto;

Rilevato che le ragioni sopra indicate per l'affidamento sono addotte in ottemperanza agli obblighi di motivazione

dei provvedimenti amministrativi sanciti dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e al fine di assicurare la trasparenza

dell'azione amministrativa;

Dato atto che sentito per le vie brevi l'Ing. Gian Paolo Sanna, con studio in Tempio Pausania (SS), si è dimostrato

disponibile ad accettare l'esecuzione del servizio in oggetto per un importo pari a euro 3.940,73, oltre oneri e Iva

nella misura di legge;

Rilevato che si provvederà alla verifica previsti per legge;

Ritenuta l'offerta congrua e conveniente;

Richiamato l'articolo 32 del decreto legislativo n. 50 dei 2016 e l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 dei 2000,

i quali dispongono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni

aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;



Considerato che occorre dunque procedere all'affidamento del contratto di appalto in argomento e assumere

contestualmente l'impegno di spesa in favore dell'Ing. Gian Paolo Sanna, sopra generalizzato;

Dato atto che il Codice identificativo della gara è Z0E30C1AA1;

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella

categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui

dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune:

◦ provvedimenti

◦ bandi di gara e contratti > informazioni sulle singole procedure

◦ bandi di gara e contratti > determine semplificate;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192;

- Legge 241/1990;

- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;

- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;

- D.Lgs. 196/2003;

- D.Lgs. n. 50/2016;

- D.L. 76/2020;

- Legge 136/2010 e, in particolare, l'art. 3;

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell'integrità per il periodo 2020-2022, 

approvato con delibere G. C. n. 8/2020 e 106/2020;

- il D. lgs. 118/2011, e in particolare l'art. 80;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali

del presente provvedimento

1. Di dare atto che con il presente atto si nomina l' Arch. Salvatore Procopio, quale  Responsabile unico del presente

procedimento e la Direzione dell'Esecuzione del Contratto; 

2. Di avviare la procedura relativa al servizio di Ingegneria e architettura per il rinnovo del Certificato Prevenzione

Incendi ai sensi dell’allegato I del DPR 151/2011 dell'immobile sede del Teatro Comunale del Carmine. 

3. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e dell'art. 32, co. 2, del

D. Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa.

4. Di affidare il servizio di Ingegneria e Architettura per il rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi ai sensi

dell’allegato I del DPR 151/2011 dell'immobile sede del Teatro Comunale del Carmine all'Ing. Gian Paolo Sanna con

studio in Via Dettori, 42 Tempio Pausania - 07100 Sassari (SS) C.F. SNNGPL62H24L093I - per un importo  di €

3.940,73, oltre oneri 4% €. 157,63 e I.V.A. 22% di €  901,64, per totali € 5.000,00;

5. Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di 5.000,00  sul cap. 1685 bilancio 2021

secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente

determina quale parte integrante e sostanziale;

6. Di dare atto che,  relativamente all'assoggettamento I.V.A. la  struttura di cui trattasi è riferita ad IV.A istituzionale;

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:



Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

30/06/2021 30/07/2021 €.  5.000,00

Di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti d'ufficio e

conservati agli atti del presente procedimento di verifica in ragione delle motivazioni suesposte in materia di

trattamento dei dati personali e giudiziari;

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del decreto

legislativo n. 50 del 2016, dopo la verifica del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti

prescritti, subordinando pertanto l’efficacia della presente determinazione all’effettivo possesso dei requisiti di cui

sopra dichiarati nell’ambito della predetta procedura da parte dell’aggiudicatario; 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Di precisare che l'affidamento del servizio di cui in oggetto, verrà disciplinato con apposito «lettera di ordinazione

servizi» ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, che si approva con la presente determinazione, e che,

nella stessa sono inseriti gli obblighi dell'aggiudicatario in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010.

Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione

della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

b) il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità

contributiva;

c) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato l'insussistenza di

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

d) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, decorrenti dalla sua pubblicazione

all'albo pretorio dell'Ente, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse;

e) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

f) la presente spesa non è ricorrente;

g) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

    IL PROPONENTE
Arch. Salvatore Procopio

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici”



SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


